[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Великогубского сельского поселения

XIV сессия II созыва
РЕШЕНИЕ

от 23 августа 2011 г.                                                                                    №  102
с. Великая Губа

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Великогубского сельского поселения от 14.09.10 г. № 50 «Об утверждении Порядка установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений. Об утверждении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Центр оказания услуг», с изменениями внесенными Решением Совета Великогубского поселения от 14.12.10 г.  № 64
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ (ред. от 07.02.2011) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Уставом Великогубского сельского поселения Совет Великогубского сельского поселения

                                                  РЕШИЛ:
1.
  Внести в Решение Совета Великогубского сельского поселения от 14.09.10 г. № 50 «Об утверждении Порядка установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений. Об утверждении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Центр оказания услуг», с изменениями внесенными Решением Совета Великогубского поселения от 14.12.10 г.  № 64 следующие изменения (далее – Решение):

    1)  Наименование  Решения изложить в следующей редакции:

    «Об утверждении Порядка установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений».

    2)  В первом абзаце пункта 7 Приложения 1 к Решению слова «Советом Великогубского сельского поселения» заменить словами «Администрацией Великогубского сельского поселения» (Приложение 1).
    3)  В последнем абзаце пункта 7 Приложения 1 к Решению слова «Совета Великогубского сельского поселения» заменить словами «Администрации Великогубского сельского поселения» (Приложение 1).

   4) Пункт 2 Решения – исключить.

   5) Решение Совета Великогубского поселения от 14.12.10 г.  № 64 «О внесении дополнений в Перечень услуг, предоставляемых административно-хозяйственной частью муниципального учреждения «Центр оказания услуг» - считать утратившим силу.

2.
 Настоящее решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

 Глава Великогубского

 сельского поселения                                                                     И. А. Панкратов

Рассылка: дело, МУ «ЦОУ», ФЭО, администрация, прокуратура,  регистр, газета «Наши Вести»
Приложение 1

к Решению XIV  сессии II созыва

Совета Великогубского сельского поселения

от  23 августа  2011 года  №  102
Приложение 1

к Решению VI  сессии II созыва

Совета Великогубского сельского поселения

от  14 сентября  2010 года  №  50
ПОРЯДОК

установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений

(Утвержден Решением VI сессии  II созыва Совета Великогубского сельского поселения от 14.09.11 г. № 50 (ред. от 14.12.2010 г, 23.08.2011 г.))
1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Великогубского сельского поселения и определяет порядок установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений (далее -организаций).
2. Основными принципами формирования тарифов (цен) являются: проведение единой политики в области ценообразования, согласование интересов производителей и потребителей продукции (услуг) организаций, защита социально-экономических интересов потребителей от монопольного увеличения тарифов (цен) на продукцию (услуги) организаций.
3.
Формирование тарифов (цен) осуществляется исходя из принципа обязательного раздельного учета организациями доходов и расходов от регулируемой и иной деятельности. Пересмотр тарифов (цен) осуществляется, как правило, не чаще одного раза в год одновременно с принятием решения об утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год, за
исключением случаев, предусмотренных в действующем законодательстве. Установление (изменение) тарифов (цен) производится по инициативе органов местного самоуправления или организации.

4.
Основные методы формирования тарифов (цен): метод экономической обоснованности затрат (расходов), включаемых в тариф (цену) товара (услуги), либо метод индексации цен (тарифов).

5.
Фактические и плановые расходы организации подлежат анализу с учетом действующих нормативов, их экономической обоснованности, а также прогнозных показателей на период регулирования. При установлении тарифов (цен) регулирующий орган (администрация Великогубского сельского поселения) принимает меры, направленные на исключение из расчетов экономически необоснованных расходов объекта регулирования. Регулирование тарифов (цен) основывается на принципе обязательности ведения объектом регулирования раздельного учета доходов и расходов по видам регулируемой деятельности.

В случае если организация сообщает, что ее деятельность по установленным ценам (тарифам) является убыточной вследствие возникновения экономически обоснованных расходов, не учтенных при утверждении цен (тарифов) и связанных с изменением экономических условий, нормативных правовых актов, методических документов, регулирующих вопросы ценообразования, возможен пересмотр цены (тарифа) до истечения установленного периода действия.
6.
Основанием для мотивированного отказа по установлению (изменению) цен (тарифов) является непредставление или представление не в полном объеме расчетных материалов, обосновывающих необходимость изменения цен (тарифов), а также выявление недостоверности фактических показателей, представленных для обоснования цен (тарифов). При регулировании цен  (тарифов) учитываются обязательные требования действующих государственных стандартов, санитарных правил и норм и другие требования технических регламентов, регулирующих сроки, качество, периодичность и объемы выполнения по отдельным видам продукции, товаров и услуг.
7. Цены (тарифы) на все виды производимых платных работ, услуг, оказываемых организациями, утверждаются  Администрацией Великогубского сельского поселения.
Срок рассмотрения дела об установлении цен и тарифов не может быть более 30 календарных дней, за исключением случаев, когда этот срок может быть продлен для проведения экспертизы, но не более чем на 60 календарных дней.

 Нормативный акт Администрации Великогубского сельского поселения  об установлении цен (тарифов) подлежит опубликованию (обнародованию).

Антикоррупционная экспертиза проведена

PAGE
4